**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

66. An Pontifex possit dispensare in voto solemni paupertatis, &
obedientiæ? Et quid de Religioso facto Episcopo? Ex p. 8. tr. 3. res. 100.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76359](#)

§.1. Ad hunc casum ita responderet Sanch. in summa tom.2. lib.7. c.5. num.83. quod si è contra ex dispensatione Pontificia. Nouitius nono mensis profellus esset, vel minor sexdecim annis, atque ius abesse ueretur tempus Professionis iure praescripsum, posset aliquis confere, sufficere bimestri ante id professionis tempus renunciationem hanc fieri, quia dispensatio, quantumvis stricti iuri sit, extenditur ad connexa, vt probauit lib.8. de Mar. disp. 1. n.19. Cum ergo ex hoc decreto connexa sit professioni, vt renunciatione fiat bimestri ante illam, dispensatio, vt fiat professio ante legitimam tempus, extendetur quoque ad hanc renunciationem bimestri proxima facienda. Præterea, quia si non posset renunciatio fieri, nisi seruata forma huius decreti, Nouitius ille nullo tempore posset bonis renuntiare, quia iam decimo mensi erit professus. Sed verius credo non posse renuntiare bimestri illo ante professionem sed renunciationem debere fieri proxime professioni, vt eodem die, vel præcedenti. Duxor, quod dispensatio non extendit ad accessoria separabilias, sed ad necessariò inseparabiliter connexa, vt diximus eadem disp. 1. n.19. & 20. At non est inseparabiliter connexum, vt renunciatio fiat integro bimestri ante professionem: Tridentinum enim id spatium concedens egit de professione completis legitima aetate, & anno nouitius factenda; ergo ea dispensatio non extenditur ad totum id tempus. Sed quia professioni est annexa facultas disponendi ante de bonis, virto quod post professionem fieri nequit, dicendum est, dispensationem illam extendi, vt renunciatio fiat ante professionem, et si non fernato omnino tempore designato per Tridentinum, quia seruari nequit; et tamen seruandum in quantum fieri potest, facta renunciatione proxime professionis; cedendum enim est Pontificem quam minimum fieri potest, voluisse derogare Tridentino, sic enim seruabitur in quantum fieri potest, matura deliberatio ante renunciationem in decreto perfita. Hucusque S. nicho.

2. Sed contrariam sententiam tenet Merolla tom.2. disp.4. cap.6. numeri 30. Quia Decretum Tridentinum sif.25. de Regular. cap.15. vbi statuitur, non posse Nouitium profiteri ante complectum annum nouitius, est exorbitans, & correctiorum iuris antiqui, qui spectato, potius seruante fieri professio, consentiente Praelato Religionis, & per consequens, dispensatio concessa à Pontifice, vt possit quis emittere professionem ante finitum tempus nouitius, cedula est favorabilis; quia reducit ad ius antiquum, quod est favorabile. At vero dispensatio favorabilis extenditur etiam ad accessoria, seu conexa separabilia: ergo si Nouitius profellus est in nono mensi nouitius ex dispensatione Pontificis, poterit renunciationem bonorum facere toto bimestri ante id professionis tempus. Et hoc multò magis procedit, si ea dispensatio esset concessa cum clausula, *Motu proprio*, quia facta favorabilis est secundum omnes, & ita extenditur etiam ad accessoria separabilia.

3. Secundo nam alias gratia, quam facit Pontifex Nouitio, dispensando cum eo, vt possit emittere professionem ante tempus ordinaria, rero queretur in eius odiu, contra regulam iur. in 6. Quod ob gratiam aliquius conceditur, non est in eius dispensum reroquendum. Paret, hoc quia arcta est illud ad faciendam renunciationem bonorum ipsorum die professionis, vel paulò ante, & ita priuare Nouitium libertate, quam alias haberet, faciendo illam, toto bimestri ante professionem. Et confirmatur, nam, quod Concilium concesserit totum id bimestre Nouitio ad disponendum de bonis, fuit

in gratiam ipsius, cui non presumitur Pontifex vel le derogare, concedendo eam dispensationem. Et huic opinioni Merolla ego adhaereo.

RESOL. LXVI.

An Ponifex possit dispensare in voto solemni pauperatis, & obedientia. Et quid de Religioso factio Episcopo? Ex part.8. tr.3. Res.100.

§.1. Negatius responderet D. Thomas in 2. 2. quaf.88. art.21. vnde Sylvius ibidem, in fine, sic afferit. Quod vero attinet ad solemnia vota pauperatis, & obedientia Religiosorum; similiter existimamus illa esse indisponsibilis. Nam de voto quidem pauperatis pari modo loquitur Innocentius 111. sicut de voto castitatis: de voto autem obedientiae idem est iudicium, vt proinde fieri nequeat; quod in Ref.7. Monachus solenniter professus verum habeat retum temporalium dominium, seu proprietatem sitque in universum absolutus ab obligatione obediendi suo superiori, si aliquem habeat. Quare cum illis Religiosis, qui sunt Episcopi, non dispensatur, vt possideant aliquid proprium, sed bortorum communium dispensatio, seu administratio illis conceditur. Neque etiam dispensatur super voto obedientiae, quia obedientia respicit statum prelatonis in eo, cui oportet obediere: & idem quod ille qui sub Praelato esse desistit, non tenetur alicui obediere, non est ex hoc quod obligatio voti deficiat, ex parte videntis, sed quia subtrahitur praelatio ex parte eius, cui tenetur obediere.

2. Sed contrariam sententiam tenet Lessius lib.2. c.40. dub.14. n.112. Azorius tom.1. lib.12. cap.7. q.2. Imò Sotus lib.10. de inst. g.5. art.7. ratus, pauperatis votum non esse tam intinsecum Religioni, vt castitatis, putat, re ipsa cum Episcopis Monachis dispensatum esse in voto pauperatis; imò etiamnum toties dispensari, quoties sunt Episcopi, quos putat portionis sibi debite vera dominos esse, &c. Et facit cap. statutum, 16. q.1. vbi dicitur, Statutum est, vt Monachus, quem electio Canonica à iugis regulas, & professionis Monachalis absolvit, & facra ordinatio de Monocho Episcopum fecit, vultus legitimus habet in j. 16. q.1. aliis eiusdem statutis, ut paternam sibi hereditatem postea iure vendicari, & di potestatem habeat. Et hanc opinionem Sotus, ego satis probabilem olim existimauit cum aliis, & nunc etiam existimo.

3. Et idem hanc sententiam nouissime tenet ex Sot. citate I. E s. Petrus VVadingus tract. de contract. Beneficiariorum sunt Episcopi, de quibus controverti potest, an quando Monachus, aut alius Religiosus assumitur ad Episcopatum, liber sit a voto paupertatis, & dominium acquirat, possitque libere contra eum intrare, sicut alii Episcopi non regulares.

4. Negant quamplurimi, quos citat, & sequitur in tom.1. lib.10. de precept. cap.6. n.8. & Henriquez lib.10. c.32. & 33. & ex professo Suarez tom.4. de Religionib. 3. c.17. & sine dubio multò plures cam tenent, quam contrariam.

5. Afferit habere dominium futilis in locis pro fesso, autem id agit lib.10. de Justin. cap. ultimo, con naturaque ostendit D. Thomam in eadem futili sententia Anglez 2. pari. quest. de voto, art.2. Medina lib.5. de continent. Sacerdot. cap.26. Palacios in 4. disp. 8. disp. 1. Vazquez 1. 2. disp. 65. cap. 8. & 10. & in fusius in opus. de reddit. cap.3. dub.7. Basilius Pontius 9. u.7. lib.7. de matrimon. cap.1. num.9. & Sanchez suprà 24. num.13.

De Dispensationibus. Resol LXVII. 219

11.1. factetur esse sententiam probabilem, & practicē scutam.

6. Dico secundū; quanvis prior sententia propter Doctorum autoritatem in re practica videatur esse probabilior, tamen posterior practice est probabilis, & secura. Probatur hæc posterior pars Primo; quia tot Doctoris recentiores magni nominis eam sequuntur, argumentis contraria sententia bene persens. Secundū; quia utrum argumento iuriis à parte contraria hædus non bene soluto, cap. statuum 18. q. 1. vbi dicitur, Episcopum ex Monacho factum, vel legitimū hæredem habere potestatis sibi vendicandi paternam hæreditatem, &c. & defunctus est canon ex Concilio apud Althem. celebrato praesente Legato ad Sedi Apostolica, & ab Ecclesiâ longo vñs recepero, ibique statutur Episcopum ex Monacho posse tanquam legitimū hæredem sibi vendicare hæreditatem paternam, si dominum non haberet, sibi non vindicaret, sed monasterio, aut Ecclesiâ, cùm fatus aduersari Religiōsi carentes dominio non sibi vendicent, sed monasterio. Sed argumenti vis patetib amplius ex solutione responsionum, quæ ad istum canonen paffim adferuntur.

7. Dices Primo, l. Deo nobis. C. de Episcopis, & malitia alii illi sit. & de sacrafanci Ecclesiâ, statuunt Sanctoriales, vel aliis Monachos sibi posse vendicare hæreditatem parentum; & tamen Mönachi profisi non habebant dominium Resp. In hoc videri laplos aduersari, quod putauerint ab initio Monachos semper fuisse priuatis omni dominio: nam vt multis probati posset tempore Iustini cœpit inhabilitas quædam induci, non tamen simul sed paulatim: nam primum fuerunt Religiōsi priuati dominio bonorum, & quæ secum tulerant in Monasterium, & transferbatur eorum dominium in Monasterium, vt patet ex l. nunc autem, C. de Episcop. & Cleric. quæ est despumpta ex Nouella 5. cap. 5. & variis legibus; illo autem tempore fuit ipsi relicta facultas sucedendi ab intestato, & vendicandi proprio nomine hæreditatem, sive sibi, vt patet cit. l. Deo nobis, postea cœpit ea res adhuc magis restringi, & monasterium succedit loco filii, vt dicimus infra suo loco: cùm ergo postquam Monachi facti sunt inhabilis ad sucedendum proprio nomine, sive sibi vendicandi hæreditatem, Episcopi ex monasteriis assumpti facti sunt habili ad sucedendum tanquam legitimū hæredes, & ad vendicandam sibi hæreditatem paternam, clarum iudicium est relitum illis ab Ecclesia dominium, quæ antea fuerant priuati.

8. Dices secundū; ille canon commode potest intelligi hoc modo, quod ex Monacho factus Episcopus iam non acquirit monasterio, ex quo discellit, sed sive Ecclesiâ, cum aliis Monachi acquirant monasterio: & hoc infinatum aperte in fine canonis, vbi dicuntur debere eum omnia Ecclesia restituere. Respondit: hanc explicacionem, quæ tamen valde placet recentioribus multis, non videri subsistere, cùm dicat textus, cum sibi vendicandi iure habete potestatem, quia non est idem vendicare sibi, & vendicare sive Ecclesiâ, aliquoquin Monachus propriè, & vñs iuriis dicitur sibi acquirere, vel habere ius sibi vendicandi, quæ acquirit Monasterio. Nec refert, quod in fine canonis dicatur debere restituere Ecclesia: quia hoc intelligitur de tempore mortis. Et hic habet locum illa, quam adferunt, distinctione: nam illa quæ post mortem Episcopi talia manent, non Monasterio sed Ecclesia debentur. Verum hoc nihil illos iuriat; quia non sequitur, debent in morte relinquere suam substantiam Ecclesiæ: ergo in vita non fuerunt domini, nam testamenti facio Clericis fæculibus forte negatur; etiam in communiori sententia sicut domini redditum beneficij. Episcopi ergo ex

Monasterio assumpti à iure æquipatastrur Episcopi secularibus, nec facile distingue inter eos tempore.

9. Dices tertio; Episcopus ille manet Religiōsis; ergo non habet dominium. Respond. Quidquid si de antecedenti, nego consequentiam: qui ut & praecedenti diximus, inhabilitas ad acquirendum, vel transferendum dominium, est ex iure positivo, nec fuit semper annexa statui religioso, vt bene deducit Basil. tom. 7. de matrimonio, c. 13. & Suarez tom. 2. de Relig. lib. 8. c. 5. potuit ergo ius relicta in tali Episcopo obligationi voti pauperatis reddere illi dominium: nec ex hoc definit esse verus Monachus. Nec obstat cap. cùm ad monasterium, de statu Monach. quia Scholastici Societas 1. & 2. v. habent dominium bonorum, tamen habent veram abdicationem proprietatis, quæ in isto cap. requiri ad constitutum Monachum: abdication enim proprietatis non est abdication dominij, sed vñs indepentis à voluntate superioris. Hæc enim est illa proprietas, quam canones infestant, & Pontifex in isto cap. nempe Religiōsis aliquid detinet tanquam suum contra superioris voluntatem, vel leque de illa re disponere independenter à superiori. Deinde, quid est absurdum, si dicatur non manere verum, & perfectum Religiōsum, sed tantum secundum quid iure dispensante in votu pauperatis id exigente statu illo, in quo est, & relicta obligacione duorum aliorum votorum: quod fieri posse, suo loco ostendetur. Hucusque VVadingus.

10. Vnde apparet, quād immixti aliqui contra me obmurmurauerint, cum hanc sententiam probabilem esse olim firmaverim. Sed recte dicitur in Euangeliō: Parientia vobis necessaria est.

RESOL. LXVII.

An si quis habeat votum Castitatis, & Religionis, & perat à Pontifice dispensationem uniuersitatem, regnatur alterum narrare? Ex part. 8. tractat. 2. Resol. 5. 6.

§. 1. R Espōndet Suarez lib. 6. de legibus, in eo casu validam fore dispensationem voti Religiōnis, si ab eo inchoetur, nulla etiam facta mentione voti castitatis. Secus vero si prius peratur dispensatio voti castitatis; tunc enim dispensatio illius est subterptia, si non explicatur etiam votum Religiōnis.

2. Priorē partem probat, tam ratione priori loco posita, tam etiam, quia votum castitatis faciliorem potius, quād magis difficulter potest dispensationem voti Religiōnis, nam facilius dispensari sollet cum eo, qui perpetuam castitatem est conferuatus, quia in hoc aliquam participationem Religiōnis retinet. Et præterea potest per se datur causa sufficiens, ad tollendum votum Religiōnis, reliquo alio, v.g. necessitas parentum, vel mala valerudo: ergo recte poterit postulari pura eius dispensatio, sine mentione alterius voti. Secus vero esset, si causa honestans dispensationem voti Religiōnis, fumeretur ex ordine ad matrimonium contrahendum, etiam in generali: nam tunc oportet votum castitatis explicare, quatenus impedimentum est ad quolibet matrimonium contrahendum.

3. Posteriorē vero partem probat, tam rationibus posteriori loco factis, tam etiam, quia habent votum Religiōnis, irrationalis videtur liberatio ab obligatione castitatis, cùm nec ad matrimonium contrahendum illi sufficiat, neque etiam liberet à vinculo Religiōnis, & quia maximè docet, vt qui

Quād non plene sup. hoc lege tam. iustia doctrinam Resol. 99. & 100. & ex ilis, atq. inferes pro hac questi.